
ЛЕН И Н ГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ  
ТОСНЕНСКИЙ М УНИ ЦИПАЛЬНЫ Й РАЙОН 

Т О С Н Е Н С К О Е  Г ОР ОДС КОЕ  П О С Е Л Е Н И Е

К О Н Т Р О Л Ь Н О - С Ч Е Т Н Ы Й  ОРГАН

ЛОЗ. М М  № jy -J /jU U f

Заключение
по результатам финансово-экономической экспертизы проекта 

постановления администрации муниципального образования 
Тосненский район Ленинградской области «О внесении изменений в 

постановление администрации муниципального образования 
Тосненский район Ленинградской области от 29.03.2018 № 962-па «Об 

утверждении муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды на территории Тосненского городского поселения 

Тосненского района Ленинградской области в 2018-2024 годах»

1. Основание для проведения финансово-экономической 
экспертизы.

Заключение Контрольно-счетного органа Тосненского городского 
поселения Тосненского муниципального района Ленинградской области 
(далее -  Контрольно-счетный орган) на проект постановления администрации 
муниципального образования Тосненский район Ленинградской области «О 
внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Тосненский район Ленинградской области от 29.03.2018 
№ 962-па «Об утверждении муниципальной программы «Формирование 
современной городской среды на территории Тосненского городского 
поселения Тосненского района Ленинградской области в 2018-2024 годах» 
(далее -  Заключение) подготовлено в соответствии с требованиями: 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 
07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и
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муниципальных образований», решения совета депутатов Тосненского 
городского поселения Тосненского района Ленинградской области от
16.08.2017 № 111 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 
Тосненском городском поселении Тосненского района Ленинградской 
области» (с учетом изменений, внесенных решением совета депутатов 
Тосненского городского поселения Тосненского муниципального района 
Ленинградской области от 26.05.2020 №48), Постановления администрации 
муниципального образования Тосненский район Ленинградской области от
06.11.2018 № 2647-па «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, 
изменения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
муниципального образования Тосненский район Ленинградской области и 
Тосненского городского поселения Тосненского района Ленинградской 
области», решения совета депутатов Тосненского городского поселения 
Тосненского муниципального района Ленинградской области от 16.11.2020 
№63 «О контрольно-счетном органе Тосненского городского поселения 
Тосненского муниципального района Ленинградской области», с учетом 
требований Стандарта внешнего муниципального финансового контроля 
«Финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных программ», 
утвержденного распоряжением председателя контрольно-счетного органа от
06.05.2020 №6-р.

2. Цель экспертизы: оценка корректности, логичности и 
целесообразности предлагаемых изменений (отсутствие внутренних 
противоречий, согласованность изменений финансирования), обоснованности 
заявленных финансовых потребностей муниципальной программы.

3. Предмет экспертизы: проект постановления администрации 
муниципального образования Тосненский район Ленинградской области «О 
внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Тосненский район Ленинградской области от 29.03.2018 
№ 962-па «Об утверждении муниципальной программы «Формирование 
современной городской среды на территории Тосненского городского 
поселения Тосненского района Ленинградской области в 2018-2024 годах» 
(далее -  проект постановления, Программа).

Одновременно с проектом постановления в Контрольно-счетный орган 
представлены следующие документы:

- Пояснительная записка к проекту постановления «О внесении 
изменений в постановление администрации муниципального образования 
Тосненский район Ленинградской области от 29.03.2018 № 962-па «Об
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утверждении муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды на территории Тосненского городского поселения 
Тосненского района Ленинградской области в 2018-2024 годах»;

постановление администрации муниципального образования 
Тосненский район Ленинградской области от 01.06.2021 № 1172-па «О 
внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Тосненский район Ленинградской области от 29.03.2018 № 962- 
па «Об утверждении муниципальной программы «Формирование 
современной городской среды на территории Тосненского городского 
поселения Тосненского района Ленинградской области в 2018-2024 годах»;

- финансово-экономическое обоснование к проекту постановления «О 
внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Тосненский район Ленинградской области от 29.03.2018 
№962-па «Об утверждении муниципальной программы «Формирование 
современной городской среды на территории Тосненского городского 
поселения Тосненского района Ленинградской области в 2018-2024 годах».

В результате проведенной финансово-экономической экспертизы 
установлено следующее.

Внесены соответствующие изменения в финансовое обеспечение 
муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 
территории Тосненского городского поселения Тосненского района 
Ленинградской области в 2018-2024 годах» в 2021-2023 годы.

Согласно пояснительной записке «Данные изменения вносятся в целях 
приведения в соответствие с объемами финансирования из областного 
бюджета, уточнены в соответствии с областными законами и 
нормативными правовыми актами Правительства Ленинградской области».

Анализ изменений в ресурсном обеспечении муниципальной программы 
ни в пояснительной записке, ни финансово-экономическом обосновании не 
представлен.

Общий объем ресурсного обеспечения реализации мероприятий 
программы предлагается в сумме 563 252,57 тыс.руб.

Информация об изменении объемов финансирования муниципальной 
программы представлено в таблице.
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(тыс.руб.)

год

Утверждено программой Проект постановления Отклонение

Всего

Федера
льный
бюдже
т

Облает
ной
бюдже
т

Местн
ый
бюдже
т
Тоснен
ского
городе
кого
поселе
ния

Всего

Федера
льный
бюдже
т

Облает
ной
бюдже
т

Местн
ый
бюдже
т
Тоснен
ского
городе
кого
поселе
ния

всего

Федера
льный
бюдже
т

Облас
тной
бюдж
ет

Местн
ый
бюдже
т
Тоснен
ского
городе
кого
поселе
ния

2018 21
632,00

4
427,00

14
573,00
0

2
632,00
0

21
632,00
0

4
427,00

14
573,00
0

2
632,00
0

- - - -

2019
39

632,00
13

024,00

23
976,00
0

2
632,00
0

39
632,00
0

13
024,00

23
976,00
0

2
632,00
0

- - - -

2020
186

760,00
48
948,90

120
891,10
0

16
920,00
0

186
760,00
0

48
948,90

120
891,10
0

16
920,00
0

- - - -

2021 65
934,15

12
528,00

47
472,00
0

5
934,15
0

68
124,15
0

12
528,00

47
472,00
0

8
124,15
0

2
190,00
0

- -
2
190,00
0

2022 52
632,00

15
500,00

34
500,00
0

2
632,00
0

58
654,44
0

16
717,20

36
658,27
0

5
278,97
0

6
022,44
00

1
217,20
0

2
158,27
0

2
646,97
0

2023
52

632,00
15

500,00

34
500,00
0

2
632,00
0

135
817,98
0

5
166,70

117
946,58
0

12
704,70
0

83
185,98
0

-10
333,30
0

83
446,58
0

10
072,70
0

2024 52
632,00

15
500,00

34
500,00
0

2
632,00
0

52
632,00
0

15
500,00

34
500,00
0

2
632,00
0

- - - -

Итого 471
854,15

125
427,90

310
412,10

36
014,15

563
252,57
0

116
311,80 
0

396
016,95
0

50
923,82
0

91
398,42
0

-9
116,10
0

85
604,85
0

14
909,67
0

Таким образом, объем потребности в финансовом обеспечении на 
реализацию муниципальной программы предлагается увеличить на 91 398,420 
тыс. руб.

Между тем, документы, подтверждающие увеличение объема 
финансового обеспечения из областного бюджета Ленинградской области, 
отсутствуют.
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Как следует из представленного финансово-экономического 
обоснования «Показателями решения задач муниципальной программы по 
мероприятиям являются:

- доля благоустроенных дворовых территорий увеличится на 75% и составит 
100%;

-доля благоустроенных мест общего пользования (парков, скверов, бульваров 
и т.п.) увеличится на 86% и составит 100%.».

Срок реализации мероприятий программы, как следует из раздела 3 
проекта муниципальной программы, 2024 год.

Вместе с этим обращается внимание на следующее. В тексте 
муниципальной программы, утвержденной постановлением администрации от
01.06.2021 № 1172 в паспорте муниципальной программы в графе
«Ожидаемые результаты реализации программы» к 2024 году установлены 
такие результаты реализации программы.

Разработчиком программы не отражено на какие мероприятия будут 
направлены средства в размере 91 398,420 тыс. руб. что в свою не позволяет 
сделать вывод о целесообразности предлагаемых изменений и обоснованности 
заявленных финансовых потребностей муниципальной программы.

Принимая во внимание абзац первый пункта 2 статьи 179 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, согласно которому объем бюджетных 
ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных 
программ утверждается решением о бюджете по соответствующей каждой 
программе целевой статье расходов бюджета в соответствии с утвердившим 
программу муниципальным правовым актом местной администрации 
муниципального образования, в настоящее время правовые основания для 
утверждения объема бюджетных ассигнований на муниципальную программу 
отсутствуют.

Иные замечания по представленному проекту решения отсутствуют.

Председатель 
контрольно-счетного орг Н. В. Богачева


